
 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE         N. 322 del 20/03/2023    

   

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE        N. 111 del 20/03/2023  

 

DIREZIONE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, 

SPETTACOLI E PROMOZIONE TURISTICA 

 

OGGETTO: 

RIAPERTURA TERMINI AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO 

D’INTESA NO. PROJECT 101074094 – BREED SMP-COSME-2021-RESILIENCE 

_________________________________________ 

Il sottoscritto Grimaudo Benedetto, nominato Responsabile del procedimento con provvedimento del Dirigente della 
Direzione 3 prot. n. 96560 del 10/10/2022 attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai 
dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al Dirigente il seguente schema di provvedimento: 

 
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
Visto il D. Lgs n. 165/2001, avente ad oggetto le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  
Vista la Legge n. 241/1990, che ha codificato le norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;    
Visto lo Statuto Comunale; 
PREMESSO: 
- Che con deliberazione n. 338 del 19/11/2021 la G.M. ha approvato la di aderire in qualità di partner 
all’idea progettuale da presentare nell’ambito del bando “Cosme Resilence” Call For Proposals Social 
economy and local green deals supporting SMEs to become more resilient (SMP-COSME-2021-RESILIENCE) 
- Social Economy Missions for community resilience;  
- Che la comunità europea ha approvato il Project: 101074094 — BREED — SMP-COSME-2021-RESILIENCE;   
 
Visto: Il GRANT Agreement del 23/11/2021 n°274, di approvazione e finanziamento del progetto 101074094 
— BREED — SMP-COSME-2021-RESILIENCE dalla commissione Europea, con il quale il Comune di 
Alcamo è formalmente partner del progetto;  
Considerato, che le precedenti pubblicazioni dell’avviso esplorativo non hanno raggiunto la quota prevista 
dal progetto di n°16 partecipanti; 

CONSIDERATA, che per permette il regolare svolgimento delle attività progettuali 

previste dal progetto approvato, è necessario procedere alla riapertura dell’avviso 

esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata alla sottoscrizione del protocollo d’intesa no. 

project 101074094 – breed smp-cosme-2021-resilience, per la ricerca di n°1 proposte di adesione al 

bando in oggetto; 

VISTO l’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante, denominato 

“AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA 

No. Project 101074094 – BREED SMP-COSME-2021-RESILIENCE” con il quale si 

intendono acquisire, entro il termine del 27/03/2023, n. 1 proposte per l’obiettivo principale di innovare il 

settore dei Servizi Sociali attraverso lo scambio di buone prassi nei processi di gestione dei servizi tra le 



aziende operanti negli ambiti Sociali per sviluppare capacità innovative ed offrire un servizio migliore ai 

beneficiari, come previsto dall’avviso pubblico allegato; 

RILEVATO che l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

della legge 241/90 e che ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 se ne attesta la regolarità 

amministrativa, dando atto che dal presente avviso non derivano modifiche, né dirette né indirette, alla 

situazione economico-patrimoniale dell’Ente né oneri diretti o indiretti; 

VISTI: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 17/02/2023, con la quale è stato approvato il sistema del 
bilancio di previsione del triennio 2023/2025; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 23 del 
21/02/2023; 

PROPONE 
1) DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI APPROVARE l’allegato “AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA No. Project 

101074094 – BREED SMP-COSME-2021-RESILIENCE” per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse; 

3) DI DARE ATTO che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire nel termine delle ore 13:00 

del 27/03/2023; 

4) DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni e del regolamento sui controlli interni del Comune di Alcamo, 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento e di dare atto che dal 

presente avviso e dalla conclusione del correlato procedimento non derivano modifiche alla 

situazione economico-patrimoniale dell’Ente né oneri diretti o indiretti a carico dell’Ente; 

La presente determinazione integrale sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi ed in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Benedetto Grimaudo il 20/03/2023 
 

IL DIRIGENTE 

 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

 

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 

situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo; 

Attestato che risultano acquisite le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte 

di tutti i dipendenti che a qualunque titolo sono intervenuti nel procedimento, e che le stesse sono registrate 

al protocollo generale. 

 

Richiamata la normativa vigente in materia; 

 

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento alla 

legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della 

corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni e dell’art. 147-bis del 

decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto; 

 

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge 

regionale n. 23/1998; 

 



DETERMINA 

 

-  di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui 

si intendono integralmente riportati e trascritti; 

 - la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, dopo l’esecutività dello stesso, per 

un periodo di 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Dirigente 

20/03/2023 f.to DI GIORGIO FILIPPO ANDREA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
  

 

    

   f.to    
  

Il Presente file costituisce copia digitale conforme all'originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 

regole tecniche di cui al D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni e integrazioni. 

 


